
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

==°==
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA

senza previa pubblicazione di un bando di gara,
indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016

==°==
1^ SEDUTA (PUBBLICA)

==°==
Oggi giorno 2 Luglio dell'anno duemiladiciotto, alle ore 10,00 in Reggio Emilia, presso la sede della
Provincia in Corso Garibaldi n. 26, si procede al sorteggio pubblico per l'individuazione dei quindici
operatori  economici  da invitare alla  procedura per  l'affidamento  dell'”INTERVENTO URGENTE
PER IL RIPRISTINO DELLA SP 8 “CERREDOLO-TOANO-VILLA MINOZZO” AL KM 13+000 IN
LOCALITÀ POLCIONE”, dell’importo  a base d’asta € 61.568,80 di cui € 59.502,00 (compresi €
11.986,35 per  costo  della  manodopera soggetto a  ribasso)  per  lavori  soggetti  a  ribasso ed €
2.066,80  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso.  CIG:  749745144A  –  CUP:
C77H18000490002.

Progetto esecutivo approvato con Determinazione Dirigenziale n. 333, del 05/06/2018.

L’intervento è finanziato dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile con deliberazione n. 1516, del
10/10/2017. 

Il  Responsabile  del  Procedimento,  Ing.  Valerio  Bussei,  assistito  dai  dipendenti  Geom. Roberta
Guglielmi e Silvia Oleari, la quale svolge le funzioni di segretario verbalizzante, fa presente quanto
segue:
- l’affidamento dei  lavori  in  parola avviene tramite procedura negoziata ai  sensi  dell’art.  36,

comma 2,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito “Codice”,  previa indagine di  mercato,
mediante avviso per manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 216, comma 9 del Codice,
finalizzata  all'individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare,  e  aggiudicazione  con  il
criterio del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi posto a base
di gara, sulla base del progetto esecutivo;

- si procederà, ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, alla esclusione automatica delle offerte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata
ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- le Categorie delle opere richieste sono le seguenti:

DESCRIZIONE Categoria Importo Euro
Categoria Prevalente:
OPERE STRUTTURALI SPECIALI OS21 32.696,43
Altre Categorie:
STRADE, AUTOSTRADE, PONTI, VIADOTTI……. OG3 28.872,37

- l’avviso per manifestazione d’interesse prevedeva che qualora manifestassero interesse alla
gara più di quindici operatori economici si sarebbe proceduto a sorteggio in seduta pubblica,
per individuare le cinquanta ditte da invitare alla procedura negoziata medesima;

- l'avviso per la manifestazione di interesse in parola è stato pubblicato sul sito della Provincia di
Reggio  Emilia  ed  è  stato  stabilito,  quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle
manifestazioni di interesse, il giorno 28 giugno 2018 alle ore 12,00;

- entro la suddetta scadenza sono pervenute n. 50 manifestazioni di interesse, a ciascuna delle
quali è stato attribuito un numero progressivo da 1 a 50 seguendo l’ordine di registrazione al
Protocollo dell'Ente.

Il RUP rileva che, dato il numero di manifestazioni di interesse ricevute, ai sensi di quanto previsto



dal relativo avviso, occorre procedere all'individuazione delle 15 imprese da invitare alla presente
procedura negoziata, tramite sorteggio.

Per il predetto sorteggio viene utilizzato il numero progressivo assegnato.
Il RUP procede quindi al sorteggio di n. 15 manifestazioni di interesse, che risultano le seguenti:
N.ro per sorteggio

18
7
22
23
19
38
14
3
20
4
44
32
30
43
33

Il RUP dispone quindi che alle imprese i cui codici sono indicati nella tabella sopra riportata venga 
inviata la lettera di invito a partecipare alla procedura negoziata in oggetto.

Alle ore 10,20 il Responsabile del procedimento scioglie la seduta e dispone che il materiale venga
custodito  in  un  armadio  chiuso  a  chiave,  posto  nell'ufficio  dell'U.O.  Contenzioso  e  Atti
Amministrativi  dei  Lavori  Pubblici,  a  cura  e  sotto  la  vigilanza  del  Responsabile  dell’ufficio
medesimo.

==°==

IL RUP

F.to Ing. Valerio Bussei

F.to Geom. Roberta Guglielmi

(segretario verbalizzante)

F.to Silvia Oleari


